公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

浙江花园生物高科股份有限公司 2022 年年度报告全文

51

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、向不特定对象发行可转换公司债券工作
2022 年 6 月 16 日，公司第六届董事会第七次会议审议通过了《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券方案的议案》

等。
2022 年 7 月 5 日，公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过了此议案。
2022 年 11 月 16 日，深交所创业板上市委员会审核通过了公司本次可转债发行申请。
2023 年 2 月 3 日，公司本次可转债发行申请获得中国证监会证监许可[2023]252 号文同意注册。
2023 年 3 月 6 日，公司本次可转债成功发行。
2023 年 3 月 23 日，公司本次发行的可转债在深交所挂牌上市。
2、2022 年员工持股计划工作
2022 年 8 月 15 日，公司第六届董事会第八次会议审议通过了 2022 年员工持股计划（草案）。
2022 年 8 月 31 日，公司 2022 年第二次临时股东大会审议通过此草案。
2022 年 9 月 30 日，公司 2022 年员工持股计划完成非交易过户。
3、金西科技园项目建成投产
2022 年 9 月 21 日，公司举行金西科技园项目投产仪式，宣告金西科技园项目建成投产。
4、拟变更公司名称
2022 年 9 月 13 日，公司第六届董事会第九次会议审议通过了《关于拟变更公司名称及修订〈公司章程〉的议案》。
2022 年 9 月 29 日，公司 2022 年第三次临时股东大会审议通过了此议案。
在办理工商变更的过程中，市场监督管理部门提出审核意见，要求公司经营范围相应变更，公司名称变更尚在办理中。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

浙江花园生物高科股份有限公司 2022 年年度报告全文

52

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
8,810,249 1.60%   -26,250 -26,250 8,783,999 1.59%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
8,810,249 1.60%   -26,250 -26,250 8,783,999 1.59%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
8,810,249 1.60%   -26,250 -26,250 8,783,999 1.59%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
542,197,308 98.40%   26,250 26,250 542,223,558 98.41%

1、人民币普

通股
542,197,308 98.40%   26,250 26,250 542,223,558 98.41%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 551,007,557 100.00%   0 0 551,007,557 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

有限售条件股份、无限售条件股份变动的原因是高管锁定股每年初解锁 25%所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

浙江花园生物高科股份有限公司 2022 年年度报告全文

53

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

周洪仁 365,625   365,625 高管锁定股
高管锁定股每

年初解锁 25%

喻铨衡 2,109,375   2,109,375 高管锁定股
高管锁定股每

年初解锁 25%

邵徐君 1,840,687   1,840,687 高管锁定股
高管锁定股每

年初解锁 25%

钱国平 379,687   379,687 高管锁定股
高管锁定股每

年初解锁 25%

刘小平 316,875  26,250 290,625 高管锁定股
高管锁定股每

年初解锁 25%

刘建刚 985,500   985,500 高管锁定股

[…]

（3）对于与子公司、联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异

在可预见的未来很可能不会转回。

3．同时满足下列条件时，将递延所得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列示

（1）企业拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利；

浙江花园生物高科股份有限公司 2022 年年度报告全文

98

（2）递延所得税资产和递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者对不同的纳税

主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产和递延所得税负债转回的期间内，涉及的纳税主体体意图以净额结

算当期所得税资产及当期所得税负债或是同时取得资产、清偿债务。

42、租赁

（1） 经营租赁的会计处理方法

（2） 融资租赁的会计处理方法

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会计准则解释第

15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产

品或副产品对外销售的会计处理”。

公司董事会于 2022 年

3 月 29 日对外公告
（1）

本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释

第 16 号》“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会

计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付

的会计处理”。

公司董事会于 2023 年

3 月 28 日对外公告
（2）

（1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），

解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简

称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至解释施行日（2022 年 1 月 1

日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

存货 428,994,704.37 946,855.54 429,941,559.91

固定资产 640,300,729.24 -1,026,830.37 639,273,898.87

在建工程 1,474,663,058.47 4,711,540.08 1,479,374,598.55

应交税金 33,647,974.37 694,734.79 34,342,709.16

未分配利润 1,665,011,825.85 3,936,830.46 1,668,948,656.31

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

损益表及现金流量表

项目

2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 350,100,509.19 -4,536,005.08 345,564,504.11

管理费用 79,270,817.52 -1,375.02 79,269,442.50

研发费用 59,374,760.72 -94,185.15 59,280,575.57

所得税费用 74,730,222.43 694,734.79 75,424,957.22

净利润 510,007,725.79 3,936,830.46 513,944,556.25

浙江花园生物高科股份有限公司 2022 年年度报告全文

99

损益表及现金流量表

项目

2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

归属于母公司股东的净利

润
479,829,624.81 3,936,830.46 483,766,455.27

购买商品、接受劳务支付

的现金
514,605,125.48 -8,221,405.86 506,383,719.62

购建固定资产、无形资产

和其他长期资产所支付的

现金

707,357,334.57 8,221,405.86 715,578,740.43

固定资产折旧、油气资产

折耗、生产性生物资产折

旧

39,516,385.93 -1,375.02 39,515,010.91

存 货 的 减 少 （ 增 加 以

“－”号填列）
-108,706,733.86 2,592,536.34 -106,114,197.52

经营性应付项目的增加

（减少以“－”号填列）
163,457,767.54 1,693,414.08 165,151,181.62

2）关于亏损合同的判断

该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），

解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益

结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

1）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

1.境内销售；提供加工、修理修配劳务；以及进口货物；提供有形

动产租赁服务

2.提供交通运输、邮政、基础电信、建筑、不动产租赁服务，销售